ad Roncalias saepe conuocati. At in hoc non satisfacit prorsus acris iudicij l ureconsultus , cum totius immutatio nis cauissim in ius Romanum confert , quod in fora Teutonice irrepserit . Erat enim diuisionibus locus , antequam leges ciuiles dominatum arriperent . Mihi Hen ricus VI. rei nouæ fecisse copiam videtur . Comprobant enim *Innocentius III.* Pontificis Romani litteræ , vt & *Geru sius Tilberiensis* æqualis huic ætati scriptor , fecisse hunc Imperatorem omnia , vt familiæ suæ adsereret ius succendi hereditarium , ipsum autem promissoe vicissim , habituros Germaniæ Principes terras suas liberiori iure , transferendas ad posteros quoq;cumque , filios filiaisque . Vnde post Fridericum Barbarosam diuisiones iterum co ortæ apud Saxones , Anhaltinos , Bauaros denique ac Brandenburgicos . Quo ignorato mirum non est , inextricabiles inueniri difficultates : in primis cum Friderici I apud *Radeucum* constitutio diuisionibus prorsus aduferetur . His dubiis liberare sese non poterat acutus cetero quin *Hertius* . Putabat is diuisiones feudorum nunquam non fuisse in vsu . At gaudeo illustrem *Leibnitium* in eandem mecum conieeturam venisse , quam tribus tantum verbis in *prefatione* ad primum rerum Brunsuicensium tomum indicavit : nos copiosius illustrabimus . Etsi enim Hen ricus VI. veneno infidilisque Constantiæ vxoris periit , eoque pactum illud hereditarium euanuit ; tamen Philippus Sueus tum fibi , tum sociis principibus eius semper pactionis decreta in memoriam reuocauit ; quod ex *Vyspergeni* apposite patet . Hic enim male habuisse Philippum adseuerat , Principes Germaniæ violatis iurandis de electione noui Regis , ac minuenda Sueuorum potentia consilium iniisse . Quomodo vero iuriurandum dici posset neglectum , nisi ad pactum successionis hæreditarie dicas respexisse . Verum *Geru sius Tilberiensis* in *Otiis*

Otiis Imperialibus cap. XIX. p. 943. adhuc clarius ad Ottone-
nem IV. Welphum: Sane successibus felicitatis tuae inuidit
hostis antiquus & licet conuentione pridem cum Teutonie
Principibus facta ab Henrico de successione imperii, per
sanctissimum Papam Innocentium cassata: tum quia
Principibus ius eligendi ademptum per hanc fuit: tum
quia permutatio beneficiorum dannosa fieri posset. Fa-
cile vero est comprehensu, non potuisse Philippum,
cum regni solium consertuare sibi Suevisque satageret,
repugnare arreptae a Principibus licentiae. Cumulauit
is beneficia beneficiis, & quod imprimentum memoriae,
Brabantinis largissime permisit, vt illorum Principatus
ad feminas deficientibus masculis iret. Hoc Stockman-
nus in libro, quem de *Iure devolutionis* conscripsit, adno-
tauit, hoc ipsum diploma explicate corroborat. Philippo
& vita discendece qui, quæfo, Otto IV. auderet, commu-
nare, quod erat coepit? maxime, cum regnum nouum
tot circumscriptum legibus acciperet? Fridericus II. au-
tem Henrici VI. filius tantum abest, vt ea in re aliquid
conuelleret, vt potius conniundo, & nouas largitiones
faciendo posteritati suæ viam ad perpetuam successio-
nem pararet. In interregno sicuti omnia in peius ibant,
ac principum statuumque commodo in melius; ita fieri
non potuit, quin passim apud Germaniae principes in-
crebesceret consuetudo, vt etiam beneficia diuidenter sua,
& pro filiorum numero, sëpe in portiones scinderent, va-
riis succedendi modis excogitatis, de quibus nostrum non
est differere pluribus. Quibus bene persensis perspicu-
um efficitur, decipi D. Hertium, quando attentioribus
oculis diploma Austriacorum apud Cuspinianum iudicat
contemplandum, vbi Leopoldus distributione facta, ad
morem Principum prouocet. Etsi enim verum est pro-
uocasse, quia ab Henrici VI. ætate inualuit diuidendi
mos:

mos; tamen minus recte sumit vir æstumatissimus, in ualuisse ab omni tempore; inque eo ius feudale Teutonum Longobardorum moribus contraire. Vapular sane: nec id litteræ probant Leopoldi, nec locus alter *Adelzreiteri*, quando de partitione terrarum ad Boio-Hollandos pertinentium verba facit: quandoquidem ea ætate consuetudo diuidendi iam fuit introducta, ac principibus ita solennis, ut existimarent, peregrinam ab illis affectari consuetudinem, qui hæreditatem ex asse sibi conarentur adserere. Vnde nihil noui occurrit, quando Boicæ Principes pari portione hæreditatem Ioannis Boio-Hollandi volebant cernere. Recte illi id iuris apud Germanos adserebant receptum. Solum quæstio superstet, quando sit receptum? statimne cum feudorum in Germania ortu, an processu temporis, &c, vt nos credimus, ab Henrici VI. ætate? Consuerudinem sane nemo negat. Etiam Electoratus diuisi, tanta confusione inualescente, vt sæpe nesciretur, qui ius haberent eligendi, qui non? Quæ res Carolum IV. denique permouit vt in bulla aurea vetaret hanc Electoratum in partes sectionem: ne posthac tot litibus aperirentur fenestræ, ac disputatio cum rotius regni insigni detimento surgeret, quis pro genuino Imperatore sit habendus? In ceteris mansit mos, donec nonnulli Principes ipsi agnoscerent, quam sint divisiones immodice rationibus suis contrariae, atque augendæ potentiae inimicæ. Cæsares vero propterea divisiones terrarum non fatagebant impedire, quia hac ratione auctoritatem suam stabilitum ibant, pomo Eridos inter Proceres sparso, ac plerisque ad exiguum reduti. His præstructis sine negotio nunc soluitur quæstio, quæ alias magna ingenia exercuit, & in sectas scidit, præsumaturne primogenituræ ius, an indigeat probatio ne? *Cothmannus, Luawellus, Ludolphus* alii præsumi stan tu-

tuunt: *Hertius* contra. Nos tempora censemus distinguaenda. Olim enim nascendi ordo consideratus, nunc mos veterum institutis contrarius. Si quid video, est hic similis atque in notissima iuris ciuii is quæstione disceptatio, præsumaturne permutatio, an emptio venditio, vbi partim res, partim pecunia datur pro re atque merce? Nonnulli permutationem adesse suspicantur, quia hæc antiquior sit emptione, antiquior numo, qui necessario in emptione ac venditione defideratur. At vero, quemadmodum hic non quæritur, quid sit antiquius, sed quid nunc præsumatur, ita cum de æratris prærogativa sermo est, non disputatur, quid obtainuerit olim, sed quid nunc, vbi aliud in mores irrupit, sit credendum? Igitur in dubio cum *Hertio* facerem; sed longe alia causæ & ratione subnixus. Putat enim is, diuisionem feudorum legibus beneficiorum ab omni æuo congruere: nos cum *Ludol-*
pbo contrarium sustinemus, sed in hoc iterum, pace ex-
cellentissimi Viri, dissentimus, quando non iuris Roma-
ni receptioni soli euenientem mutationem adscribimus.
Dico soli, ne quis existimet, sperni a nobis penitus, adla-
tam cauissam, vt nostræ difformem. Fecisse enim ius
Romanum largior, vt magis ac magis diuidendi consue-
tudo eo firmaretur obtenu, quasi iniquum sit, primum
genitrum præcipere terras omnes, atque ab hereditate
excludere natu minores: immo conuenire potius ratio-
ni rectæ, vt in plures spargantur opes, & maiorum titu-
lis præfulgeant omnes: in primis cum variis beneficiis,
prædiis, terris res suas locupletasten parentes, ac ma-
trum accessissent vota filiis natu sequioribus prouincias,
principatus, imperia destinantium.

§. XLI.

Vt ut autem primum genitis olim ius succedendi in
feudis vexilli tributum; non est tamen id, nisi rarissime
ex-

extensem ad feminas. Beneficia enim imperandi & militiae causa donabantur: officia autem virilia sunt: bellum mare gerunt. Ergo *masculinitas*, vt ita loquar ab antiquo praeualuit semper. Non est necesse, vt probemus late. Fecit id *Ioannes Iacobus Chiffletius in Lotharingia masculina*, quem exscribunt fere omnes: quamuis reticeant nomen, & alienis plumis, quam suis superbire malint. Et fuit autem hoc olim adseratum verum, non tantum in feudis Germaniae magnae, verum etiam Transrhenanæ. Quotiescumque igitur feudum aliquod imperiale a femina legitur possessum, illico intelligendum, est id factum ex speciali Cesaris gratia & preter ius commune imperii, sunt laudatissimi Chiffletii verba. At cum vero eiusmodi gratia, vel vsus comparet, perperam quoque disputatur & argumentis & pera scholastica depromatis adfirmatur, feminas ad obediendum esse damnatas: peccare easdem contra præceptum quartum, si imperium sumant, impingere non minus in decori regulas, si in regno, atque in eccllesia loquantur: similitudinem maris & feminæ in humanitate consistere, non in principatu. Nihil mirum esse, si male gubernet; siquidem non sit condita ad orbis dominium. Heliogabalum senatum seminarum instituere voluisse; sed illud non durasse institutum: Heliogabalum autem stolidi nomen tulisse in vrbe, ferre apud posteros. Neronem noluisse, vt Agrippina mater secum audiret legatos: distulisse auditionem in alium diem, atque obuiam iuuisse propterea matri: hincque exclamare *Tacitum Annal. Lib. XIII. cap. V.* Ita specie pietatis obuiam itum dedecori! Talia, quando lego, fastidio obruor; incipit nauseare stomachus, irascor, & rursus tamen rideo. Adeo sunt misera doctorum quorundam ratiocinia: adeo sumis oppletum synciput, vt jurares non homines, non doctores, sed picas, graculos, coruos

uos. Non est differendum, sitne masculus interdum prudentior? Habemus mares stultos, habemus feminas stolidas: at plures tamen in veterum annalibus Reges ac principes deprehenduntur inepti, atque reginæ, principes, comites dominæque feminæ. In Gallia statim post Hugonem Capetum beneficia ad feminas transmissa, regni licet malo; cum ad externos ea ratione sint devotæ provinciæ sat magnæ, ad Reges potentes, obsequium excutientes, bella cientes. Vnde demum prohibito, ne qua femina sine consensu Regis nuberet peregrino: quam Ludouico IX. tribuunt scriptores Gallici. Successionem autem nemo denegauit sequioris sexus hominibus. Inualuit mos in Burgundia, in Aquitania, Britannia, Neustria, seu Normannia, quid? quod Italia. Inuenimus in hac Beatricem, Mathildem lege salica viuentes: ut successiones in Neapolitano Siciliæque regno silentio inauoluam. Etiam Beatrix apud *Lambertum Schaffnaburgensem* matrimonia iure gentium libera pronuntiavit, cum fulminaret Henricus III. consanguineus initumque cum Godefrido Lotharingiæ Duce matrimonium satageret impedire. Itum deinde in similes mores in Belgica, Hollandia, Seelandia, Friesia, Brabantia, Gelria, Limburgensi, Lucenburgesi, aliisque terris. Ipse Fridericus Barbarossa Austris priuilegium dedit: Henricus VI. in vniuersum stabilire feminarum, deficientibus masculis, successionem cogitauit. Philippus etiam Sueuus Brabantinis aliquid libertatis, de qua supra, indulxit. Bataui ad consuetudinem prouocarunt, cum Ada ad Hannonios Comitatum transferret. Hoc cum se ignorare simularet Albertus I. Austracus, & in Belgium descenderet, vocibus adulantium persuasis, armis coactus est recedere, narrante rem omnem Alberto Argentinensi. Wilhelmo IV. vero mortuo Margaretha

O

Co-

Comitis soror maior natu ad Bauaros hæreditarias terras traduxit: de quo *Henricus Rebderſcijſis Monachus ad a. 1347.*
In cuius locum succedit p̄dicii soror tanquam proximior &
Senior inter sorores, videlicet Reginam Angliae & Comitissam
vel Marchionissam Iuliensem, iuniores, quam ea, nullum
vero fratrem, propter quod ex consuetudine patriæ terram
Hollandie & terras alias, sicut frater obtinuit. Obserua
 Lector, hic natalium prærogatiuæ mentionem fieri, si
 militer atque apud Ottomem Friesensem ac Guntherum de
 successione in Burgundia, item in Comitatu Prouinciaæ
 apud Mattheum Parisensem, qui locus est sane memora-
 bilis: *Circa illa tempora, inquit ad a. 1355.* Comes
Prouincie Reymundi ille illustris & celeberimus: qui rota
fortunali mirabiliter circumvolutus, stuporem uniuerso
mundo de progenie sua formosa, & excellenti sexus femi-
nini inauditum omnibus seculis dereliquit; naturæ debita
concessit ac persoluit. Qui in extremis verbis iuniori filiæ
sua comitatum suum prouincia pro testamento dereliquit.
Quod cum Rex Francorum cognovit, misit quingentos mil-
ties electos, armis & omnibus necessariis communitos ad ac-
eipiemendum seismam p̄dicii Comitatus Prouincie, ratione
primogenita filie Comitis Prouincie iam iam defuncti,
quam sibi matrimonio copulauerat, ut p̄diciun est: cas-
sum reputans, & inane, & quasi iniuriosum illud dictum
p̄dicii comitis Reymundi testamentum. Id largior, con-
tradixisse ſepe Cæſares seminarum successioni prorena, pro
 odio in hos, pro amore in illos. Notum est, quid
moliti fint Fridericus III & Maximilianus I. Egmundanis
in Gelriam jus dubium facentibus: vt Adolphus Nassou-
vius Rex a. 1355. Rainaldo Comiti Gelrie concessit,
casu quo sine prole mascula ab hac luce migraret, ut filiarum
ejus major natu succederet in Comitatu, & in aliis feudis ab
imperio dependentibus. Eiusdem rei antehac Sigismundum

dum periculum fecisse e litteris ab Isaaco Pontano in
Hist. Gelr. p. 425. adlati discitur. Hic enim obliqua sæ-
pe ausus est vertere in plana, antiquumque imperii sta-
tum inani consilio præ oculis aliquando habuit: verum
cum & Philippo Bono Burgundiæ Duci controversiam
moveret, ne Hollandiæ feudum ob ius matris Margarethæ
ad se traheret; audiuit ab eo fecialis, quæ non sperabat,
fusa rem memorante Pio II. in Commentariis:
*Inde, inquit, mare gentis, Eraldum, quem faciem pos-
sumus appellare, ad Philippum misit, qui Brabantiam, Hollan-
diæ, Zelandiamque ab eo repeteret, neganti bellum inde-
ret. In litteris, quas scripsit, Imperatorum se Romanorum
Germanorum, Hunnorum, Bohemorum, & aliarum mul-
tarum gentium Regem ac Dominum appellavit, & magnifica
facta maiorum inseruit. Philippus in aula splendide
ornata, aurea innixus sella, multis proceribus circumfusus
audito nuntio ita respondit: Redi ad Cesarem, atque haec
renuntiato, bellum mihi esse cum Franco rege, cuius Gran-
cense oppidum obfideo, hostis meus sibi amicus est: ferat
opem obfisis, non longum est iter, ibi pugnandi copiam fa-
cio. Siu hoc recusat, dicio: instare mihi duellum cum Ca-
rolo: ad sexagesimam diem singulare certamen, nisi fallit
me hostis, inibimus: illo peracto, diem statuat Sigismundus,
signa quoconque in loco voluerit pugnaturus conferam: bel-
lum offert, bellum accipio. Non sum ego Imperator, neque
mundi dominus: verum magni Caroli sanguis, quem verba
terrere non possunt. Atque his dictis auream vestem exu-
ens Heraldus dedit. Deinde cum neque Francus subueniret
obfisis, aut singularem ingredi pugnam auderet, neque Si-
gismundus preter querelas, & ampulloſa verba quidquam
attentaret, Grancenses in deditiōnem accepit, transffugas
coniecit in vincula, milites alios nudo pede ignominie causa
ad Carolum & Sigismundum reuerti iussit, atque in signum*

O 2

recu-

recusati duelli trophæum erexit. Quod si dicas, non vide-
ri decens, nec dignum imperii maiestate, nec conuenient
antiquis regnandi rationibus, vt feminæ obtineant
principatus, prouincias, pagos, integrosque tractus, vt se-
deant in tribunali, vt ius dicant, facile repono: defini-
endum esse primo, quid sit decens, ac dein, virum illa
decencia, ordo, venustas sit plane immutabilis? Quis
enim inuenitam ea propter appellabit Galliam, quod
ab imperiis & feudis non arceat feminas? Quis Burgun-
diam ac Belgicam, vbi pulchriori sexui obueniunt terræ?
Primum fallum eorum, qui contraeunt, in eo latet, quod
nescio quem, succeedi in feudis modum sibi stringant ra-
tioni rectæ conuenientem, a quo nec fas sit recedere:
cum tamen mos trium ille litterarum tyrannus atque
arbitrium contrahentium, aut iubentium omne hic pun-
ctum ferant. *Mos est in Burgundia*, inquit *Frisingensis*. Cui non refragatur, primum morem feudorum fuisse
militarem, ac muneribus regni publicis destinatum. Esto:
Nunc cum non amplius compareant vasalli ipsimet, &
præsentes stringant gladiunt, sed domi saepè sedeant im-
moti, ac dñitias suas deglutiunt ingloriosi, parum sane
refert, virine teneant regantque prouincias, an feminæ?
Sophia atque Amalia Hassis, Ioanna Brabantinis tam
præfuerunt feliciter, quam viri principes longe clarissi-
mi suis. Sec fac tantisper, eas nonnunquam illo vigore
animi destitui. Destituntur etiam mares haud raro.
Adsum consiliarii, peragunt hi, quod sui est officii: quid-
quid sit, earum auxiliaris fit. Prima autem destinatio ni-
hil ad rem facit. Erant olim feuda ambulatoria, idque
primo beneficiorum fini conueniens, cum spectaretur
virtus, atque industria personæ, quæ ad heredes, vti se-
xus, vix transit. Et quis tamen contra hanc successionem
feudalem tam intonuit alte? quis ad pristinum statum re-
digen-

digenda censet vniuersa? Quis nunc amplius ius dicit?
Et finge, dicendum esse per se & conuocandos status.
Potest id quoque praestare femina vasalla. Inuenitur in
casibus Monasterii S. Galli Cap. X. apud Goldastum Had-
wida Burchardi II. Sueviae Ducis vxor vidua imperii vicaria consilia agitasse cum primoribus Allemanniis.
Inuenio etiam, in historia Delphinatus Valbonnesi, Be-
tricem Guidonis Andreæ relictam a clæcc xxxvii. se-
dentem in tribunal. Insulfum est, feminam non exclu-
di a regno, & excludendam tamen necessario a feudo,
quæ mariti opera, quæ consiliariorum atque aliorum
studio effectui dare potest singula, ad quæ creditur
obligata. Nec est, quod angaris animi ac erucieris im-
modice, quomodo terra marique præpotens mulier pos-
sit inuestiri? Inuestire significat in possessionem mittere,
aut in possessione confirmare. An igitur femina potest
esse in possessione? an potest in eam introduci, in illa
stabiliri? Quod si de symbolo queras, elige quod placet,
elige quoque vexillum. Non est visum adeo ablonum
Britannis, vt Marlborouensis Ducis, magni animi herois,
filia in memoriam victoriæ Hochstädtenis offerrent Regi
II. Idus Sextileis vexillum album tribus liliis aureis orna-
tum. Elige etiam gladium, sceptrum: osculentur istud
feminæ, basient; basient inspectante populo, proceribus
regni præsentibus, si necessitas comparendi non sit re-
missa. Ipse Abbatissæ in publicis imperii conuentibus
fusfragium olim ferebant, ac ferunt etiamnunc: bacillum,
aut sceptrum Regis manu accipiebant. At nunc, quid
disputamus incassum? aut verba in inane effundimus?
Nemo non per procuratorem in possessionem beneficio-
rum suorum mittitur, aut in ea firmatur. Sæpe seruitia
remittuntur, aut aliorum interuentu exhibentur. Sed
prospicio, quid intra præcordia cogites. Præsumitur,
tamen, inquis, feuda non ire ad feminas, cum ini-

initio sint destinata viris. At ego vero apage, respondeo, hanc præsumptionem nimis generalem. Non est verum, præsumi id semper. Potius videndum est, de qua provincia, de quo regno sermo sit. In Burgundia, in Belgio feudorum præsumuntur feminei sexus homines capaces. Cur? quia mos notissimus est. Etiam in Gallia præsumtio tua pro solis masculis exsibilabitur. In Alemannia autem & Saxonia verum dices. Feuda ibi ut plurimum ad masculos transferuntur. Pauca in contrarium exempla occurunt, &c., si occurant, intelligitur ab omnibus, qui euenerit, qui factum. Qui, quod nescitur, vrget, probet, qui factum in judicium deducit, ostendat. Ut autem in Belgio, in Burgundia ad veterum monumenta configrias, aut nostros mores in exemplum proponas, tam est inficetum, quam si quis Iustiniani tempore ad Aborigines prouocasset, ad Olscos, Volscos, ad antiquas fabulas; aut ut clarius cognoscas, perinde mihi agere videris, ac si de moribus Halensium hodiernis differas, ad Hermunduros, Thuringos, veteres Saxones, Francos, Venedos adscendas atque ex antiquissima pharetra præsumptiones excutias, atque a me probationes exigas luculentas, nos non amplius vivere gentium illarum moribus. Est profecto exploratum omnibus, mutari tempora, ac nos in illis quoque aliam faciem induere, mores alios, aliam vitam infinitis causis interuenientibus. Plura non adfero; nec adiicio aliorum auctorum testimonia. Possem nominare veritatis confortes nonnullos: sed res est clara. Sapienti sat.

§. XLII.

Age potius, ad similem fere controuersiam pedem moueamus, doctorum nugis haud parum obscuratam. Sæpe enim queritur, vtrum præsumatur territorium allodiale, an feudale? Nos proposito conuenientius

tius nostro ita statum quæstionis formabimus, an terra,
cui adhæret munus regni, iudiciorum potestas, cui anne-
ctuntur maiestatis iura in imperio Germanico, feudum
vexilli potius, quam allodium videatur? Et hic autem,
si doctores consulamus, in sylvam prospicimus variis ob-
septam sentibus. Vnus adfirmat, alter negat, tertius me-
diā sententiam amplectitur, globo rationum, saepe in-
eptissimarum, suffulti ac confisi. Igitur nullo eorum no-
minaro, nec cujusquam argumentis expensis rem ipsam
considerabimus; visuri deinceps, quid in transuersum
egerit homines haud raro studiosissimos. Et primum
mihi postulo permitti, iura imperii non posse aliunde
permanare, atque ab imperio. Imperium in Germania
habuit Rex. Nam etsi quidam ad Taciti ævum adscen-
dunt, & Arminios, Sigimeros, Malouendos, ut quorum
terræ ab omni nexu liberæ fuerint, loquuntur; in hac
tamen scena eos non existimo audiendos. Nos de re-
gno Francorum, seu Germaniæ loquimur, vbi tot natio-
nes ac pagi ad vnam rem publicam traducti Rege sub uno
cooperunt viuere. Præcipue autem ad Caroli M. æstatem
iudicamus respiciendum, qui in omnibus Germaniæ pro-
uinciis Marchiones ac Comites constituit, vt ius dicerent
in mallis publicis, & prouincias defenderent ab hostium
externorum iniuriis. Id Eginhardus, id scriptores æqua-
les omnes memoriae produnt, & in primis Monachus San-
gallensis cap. XIV. cuius verba semper mihi notatu visa
sunt digna: Prouidentissimus, inquit, Carolus nulli Comi-
tum, nisi qui in confinio vel termino barbarorum constituti
erant, plus quam unum aliquando Comitatuum concessit.
Nulli Episcoporum abbatiam vel Ecclesiæ, ad ius regni per-
tinentes, nisi ex certissimis causis unquam permisit; cum
que a consiliariis suis, siue a familiaribus interrogaretur, cur
ita faceret respondit: cum illo fisco vel curte illa in abba-
tiola

tiola vel ecclesia tam bonum vel meliorem vasallum, quam
ille comes est, vel Episcopus, fidelem mibi acquirere, vel facio.
Et si autem probe scio, non durasse Caroli posterorum, sed
extinctis iis resolutam ciuitatis compaginem in varias par-
tes dilapsam; tamen nostrum duravit imperium, stetit
regnum, stetit sub Arnulpho filio Carolomanni naturali,
stetit sub Conrado & Henrico Aucupe. Et finge con-
tra veterum annales, contra antiquissima testimonia ac
rationes denique evidentissimas, sub Conrado & Henri-
co iniquissimam litem a parte Regum excitatam; finge,
in libertatem adfertos populos omnes, ut elegerunt
Regem, nec villa ratione ipsius potestatem circumscripse-
runt, quid nunc fiet de Ottonibus? Fac & finge amplius,
eos in tyrannidem prolapsos, de illorum impotenti
imperio cœlum terramque querimoniis reple, adde ex-
clamationum insignem cumulum, interrogationum ma-
gnam molem adiice, per seriem Imperatorum omnium
lugubres sonos repeate, forte id tibi proderit nequicquam.
Ita est, ita fuit: lex licet dura, ira tamen scripta. Hanc
subiere omnes, volentes, inuiti, videntes, scientes, viui.
Quidquid potestaris acceperunt, quidquid eminentioris
iuris ratione terrarum, in eos collatum est, collatum est
a Rege, utpote nobilitatis ac potestatis summæ principio
ac capite. Et hic vero conferre vix potuit commode,
nisi maneret nexus, aut plures surgere is vellet ciuita-
tes, plures Respublicas, imperia plura nullo sibi vin-
culo obstricta. Est hæc illustris Coceii ratio admodum
stringens adlata in *Iurisprudencia publica*, repetita in pe-
culiari *dissertatione de presumtione qualitatis feudalis*. Id
nemo in dubium vocat, inueniri in Germania allodia
permulta. Sunt, qui catalogos edidere sat grandes:
possunt illi variis augeri exemplis, possunt quoque emen-
dari, sed nos impræsentiarum adiicimus nil quidquam.

Res

Res nota est in vulgus: ac, qui diffiteatur, est forte nullus, aut si sit, credo, illum eo prolapsurum audacie, ut noctuas fuisse Athenis sit negaturus, atque in Tiberi pisces. Hoc disceptatur, an territorium cum superioritate præsumatur allodiale, an officium allodiale? At hic rogo te, ne mihi oggannias promiscue, rem naturaliter præsumi liberam, homines & ciues ordinarie non possidere feuda, sed allodia. Loquimur iam de muneribus ac territoriis regni, de iuribus imperii summi, non de filicidiis, vel pecoris ad aquam appulsi. Ea vero ad regnum ordinarie pertinent, ad Regem, qui regno præest, & totum populum ciuitatemque legibus congruent gubernat. Ergo hoc casu regula tua locum sortietur nullum: vtut *Reinkingius* & doctorum vecors turba eam ingeminant, & priuata publicis, hæc istis indignissima confusione miscent. Caussam erroris doctissimus *Cocceius* detexit in dissertatione a nobis laudata *cap. X. tit. III. n. 15. seq.* Id permittam, allodia regni maiora possidentes dignationem Principum habuisse, ac Comitibus gressos æquales. Est nomen principis nomen ordinis. De munere sermo est, quod comitantur potestatis tituli, ac partes. Hæ partes vnde? A Rege? audio. *ipuētos?* largior interdum. *ipuētos?* consentio. Sine vinculo? intercedo. Liberrime? obloquor. Quis enim non obloquatur, munera non munera, officia non officia, comitatus non comitatus adseuerantibus? sed dantur tamen, inquis, Comitatus allodiales, quos possessores nemini ferunt acceptos, sed tenent liberrime, sed fruuntur sine onere soluti. Bene, aio, si teneant ita. At semper recurret quæstio, an ita habeant potestatem & iura? Mindelheimense castrum, & quod ad illud pertinet, terræ spatium, quod latine appellamus tractum, in patrimonio fuit, regalia a Rege; & ita in bonis ceteris, quæ co-

piose ad hanc classem referuntur : nec est forte Principum , aut Comitum quisquam , qui talia a maioribus non sit nactus prædia , castra , terras aut comparauerit ipse . De districtu , vt loquebantur medii æui scriptores , dubium semper remanet maximum . Ipse Fridericus Barbarossa hunc sollicite ab allodiis apud Radeicum lib . II . cap . VII . separat : *Qui allodium suum vendiderit , districtum & iurisdictionem Imperatoris vendere non presumat , & si fecerit , non valeat.* Non est necesse , vt exponatur , quid sonet *districtus* , cum vox iurisdictionis satis arguat : quæ si non adesset , locum e diplomatice Ottonis II . producere , ybi circuitione eleganti id nominis describitur . Ex eo igitur factum , vt publicis litteris dicatur aliquando de allodio fieri hominum ; videlicet ratione *districtus* , seu summi , quod exercetur , iuris . Scio hæc nonnullis aliter intelligi , sed tat etiam cognosco , eos a veritate mille , & quod excedit , passibus abesse . Quod dissentientes maxime torquet , illud est , nullam in aliquibus terris cerni inuestituram , nullam ex consequenti feudi recognitionem , nullam terræ , vt pote quæ est allodialis , nullam iurium , quia nulli actus obseruantur inuestiturarum solennes . Et fateor , adferri comitatum exempla , ybi nulla inuestitura necessaria , ac iura imperii adsunt vniuersa , quæ alias habent vasalli superioritate pollentes . Sed non erit non fatendum vicissim , raro eius generis occurrere terras , adeoque præsumptioni in ceteris fenestram aperiri nullam : deinde dubium manere , an , quæ dicuntur ab auctoribus , sint veritati conformia , & an , si deficiat inuestitura , statim oriatur allodium mere tale ? Saltem Iterus de Sainensibus terris plus nihil potuit affirmare , quam se a viro fide digno accepisse , eos iuribus imperii suo vt arbitratu , nec ab Imperatore & ab imperio recognoscere . Ego vero ex actis deprehendi , Sayensem comitatum , qua comitatum , esse vtique feudum : vtut accesserunt terræ

terræ allodiales nobiles permultæ. Inde vero nequam consequitur, vt iura maiestatis, quæ exercent in illis, nulli subiaceant nexui. Scimus, per auersionem saepe regalia in prædis ac terris omnibus permitti: et si figillatum non nominantur. Ita quæcunque habent Wurtenbergici, Holstiaæ Duces, Orientalis Frisiae Principes, Palatini, in vnum nouimus compacta corpus: quamvis nemo inficias eat ceteroquin, multa tali corpori inesse allodia, hoc est, terras salicas Baronibus, equitibus olim proprias: quod nuper Aurelianensis Princeps multis verbis magnoque conatu ad liquidum perduxit, Palatinis ipsis quadantenus non refragantibus. Ex quo merito infertur, territoria feudalia vel ad se trahere saepe allodia, vel haec a regalibus manere quandoque distincta, vel, quod nuper placuit Viro illustri, regalibus, nisi perspicue appareat contrarium, inumbrari allodia, aut saltet cum istis arctissime coniungi. Quod autem inuestitura nonnunquam deficiat, quæ character videtur qualitatis feudalis, nil probat aliud, quam necessitatem accipendi inuestitaram solenniter esse & dici sublatam. At tum disputabitur, an talis libertas contra imperium possit praescribi, vel, si praescribiratur, an definit res esse feudalis. Postremum, ne quem in admirationem rapiat, aut nimis appareat παράδοσις, declarabo statim atque distinctius propinquam. Neque vero quemquam censeo dubitatum, præscriptionem taciram duntaxat juris translationem arguere. Quamobrem hoc casu is, qui antehac solenniter est inuestitus, & longissimo tempore amplius inuestitaram non renouavit, fortassis tacite iudicabitur inuestitus, hoc est, talem censembitur libertatem praescriptissimè, vt non sit necesse repetere ac renouare singulis actibus, quæ olim desiderabatur, inuestitaram. Concedam etiam, liberari talem vasallum a seruitijs feudalibus aliiſ-

aliisque operis præstandis, liberari item fidelitate spe-
ciali: vt vero plane liber fiat, nec amplius dependeat a
Rege & imperio, repugnat: cum maneat imperii mem-
brum, nec pecuharem constituat Rempublicam. Ostendam id Brabantia Ducatus exemplo. Hic sine dubio
fuit feudum imperii: loquuntur hoc litteræ, testantur
actus inuestituræ, ac nemo est, qui obloquatur. Iam
quære, an, si patiatur Germania, Brabantia sit allodium?
Diu est, cum inuestitura expressa cessat. Qui negat allo-
dii qualitatem nobiscum consentit: qui affirmat, vrgeatur
vlerius, an illa dependeat ab imperatore & imperio? Si
fateatur, habemus iterum, quod animo intendimus. Si
contradicat, habebimus peculiarem Rempublicam, de
qua nunc frustra disceptatur, sitne imperii feudum, an
allodium? Itaque, qui cum omni suprematu præscribi
posse ducatum, aut comitatum tuerintur, bene caueant
oporet, ne distingua misceant. Evidem non derre-
ctabo, posse quem ab imperii corpore separari, atque in
libertatem fese adserere: negabo autem constantissime,
membrum imperii reddi non dependens: et si expresse
non amplius in possessione illius potestatis solenni ritu
confirmetur. Vnde cum grano salis legendi sunt, qui præ-
scribi posse potentatum defendunt. Fac enim tantisper,
valere præscriptionem; tamen, vt dixi, nihil ceaseri po-
test præscriptum, quam libertas ab obligatione accipiendi
inuestituram solenniter: siquidem tota terra non creda-
tur mutata in rempublicam nemini vlla ratione subie-
ctam. Non recordor cuipiam hanc coniecturam in men-
tem venisse, sed est tamen illa rationi & iuris feudalibus
Germanici principiis quadantenus conformis; eoque
non negligenda prorsus, nisi quidem repugnantia loqui
malimus, quam ad hanc descendere distinctionem inue-
tituram inter expressam & tacitam. Generalia autem ita
con.

conne^cterem: Inuestitura est vel expressa, vel tacita. Expressa vel realis, vel verbalis, vel symbolica. Tacita, quæ ex patientia colligitur, & vbi nec realis inductio, nec verba, nec symbola interueniunt. Quod si dicas, potius hic nullam offendit inuestitaram, non clarissimam, seu expressam, quod fatemur, non etiam tacitam, quia factum deficit, ex quo coniicio colligatur; tum regererem, non factum hic æquiparari facto, vt in aliis exemplis. Patitur Rex, vt teneat possessor principatum, aut comitatum. & iura imperii comparate summa: & hic vero se imperii membrum profitetur, nec rationes sibi suas habere seorsum satagit. Romano more loquentes curramus scilicet, vt qui symbolicam traditionem referunt ad fictam. Sat est, clarissime apparere, quid fiat eveniatque. Ceterum monendum mihi est Lector, ne statim eiusmodi libertatem credat præscriptam, vbi inuestituræ petitionem omittunt ducatum ac comitatum possessores. Notum est, quid senserint status imperii, quando Maximilian I. Philippum Mariae Burgundicæ filium, Carolum V. Philippum II. s^ap^e s^apⁱus compellarunt, vt officii sui memoris terrarum Belgicarum intuitu sese vasallos imperii profiterentur. At qui vero libertatem ab hac obligatione omnimodam adepti sunt, aut sese adeptos crediderunt, ii, fateor, aliquando titulo *feudorum solis* nouo sunt delectati. Nam cum amplius ab Imperatore se non inuestiri scirent, & tamen territoria sua sita in imperii finibus ac modo succedendi in feudis recepto transferri cognoscerent, nouum excogitarunt commen-tum, nec ab homine, aut Rege, sed sole se tenere adfirmarunt. Vnde recte, meo iudicio, solis feuda non mera esse allodia monuit illustris *Coccius*: quamuis ad ea proxime accedant; vnde facilis ad confusione descensus, facilis ad errorem prolapcio. Quæcum ita sint, merito repetimus,

mus, rarissime tale quid contingere. Quæ autem rarissime fiunt, nonnisi ab ineptissimis præsumuntur semper, aut saltem ut plurimum. Vnum, quod ambigua reddere dicta possit, illud est: inuitio non obtrudi beneficium, & hoc nos facere, quando de inuestitura tacita tot verbis loquitur, quam libertatem affectantes respuunt, nec Cæsar's beneficium aut expressum aut tacitum agnoscant. Sed nos vero cauti loqui, quam hos arbitramur. Nam si nihil cum imperio Germaniaæ commercii volunt habere, desistimus quoque quærere, num illorum terræ allodia sint, aut feuda, ac disputabimus duntaxat, quo iure ab alienari ab imperii Germanici corpore potuerint. At cum posterius non abnuant, sed iungi Germanis cupiant, vinculum, quæso, indicent aliud, & vietas nos datus manus pollicemur. Quod quamdiu non præstant, ænigmata pronuntiabunt, quæ nec nos intelligimus, nec ipsi met forte intelligent vñquam.

§. XLIII.

Enim vero in hoc argumentantur rectius, feuda vexilli continere dignitatem regalem. At num, præter vexilliferos, nemo illa dignitate fulgeat, disceptari video. Ex istimat *D. Hertius* *dissertat. de superioritate territoriali* §. 85. eum loquendi modum e Longobardia in Germaniam penetrasse, nec nostris conuenire rebus, doctoresque non nisi peregrina iactantes hanc formulam in loculos retulisse suos. Eadem post *Hertium* repetit *Itterus* de *F. I. p. 98. seq.* multisque verbis eandem impugnat doctrinam. Et non autem nego, habere illorum argumenta aliquid speciosi; cum præter Duces, Marchiones Comites in Italia nemo fuerit a Rege inuestitus, adeoque auctoritate & potestate regia cumulatus. Sed conciliari facile dissentientibus poterit *Hertius*, & in concordiam redigi cum ceteris *Itterus*. Est enim indubitatum

tum prorsus, nec olim in Germania, præter Principes ac Comites, banuoque pollentes regali in possessionem iuris sane eminentis a Rege fuisse traductos. Quod nunc ciuitatibus imperialibus non amplius per comites, sculteros, burggratiros ius dicatur, quod etiam nobiles imperii tali potestate ornentur, aliunde est, & primis imperii rationibus disforme. Vnde vasallis solum maioribus potestate & regio imperio præditis regalem putem dignitatem antiquitus tributam. Ac nescio, annon eo pertineat, quod in I. F. Saxonico legitur art. XXI. Es erhöhet nichts des Mannes Schild / noch seinen Adel / dann allein Fahnen Léhn / ob ihn das geltehen wird. Nam et si aliqui mordicus defendunt, non adhærere dignitatem largitioni ducatus, marchionatus, comitatus; sed nobilitatis altioris ~~des~~ ^{et} peculiari Regis indulgentiæ merito adtribui; non inuenietur tamen in veterum forte annalibus exemplum, vbi muneri regali sit detractus eius generis titulus. Immo obseruatur potius, eos, qui semel tali officio ac terris eidem coherentibus sunt ditati, seruasse elogium: quamlibet amiserint feuda. Saltem id exemplis Limburgensis ac Zæringensis Ducum probatur, quæ alio loco adduximus. Nec dixeris, inde magis elucere, eos ratione personæ suæ ad id fastigii euectos. Est enim hoc vtique verum; quia, dum accepterunt feudum vexilli, etiam maiorem dignitatis gradum sunt adepti: litteras autem in hanc rem peculiares veteri forte æuo vix inuenies. Quod in transuersum egit quosdam, hoc est. Legerunt non statim fieri nobilem, qui acquirit feudum nobile; ergo non statim dignitate pollere, concluserunt, regali, qui habet Ducarum: quasi cerdones emere vel acquirere possint ducatum, vel comitatum, ut acquirunt saepè saepius prædium equestre. Feudum vexilli duo complectitur terram, & officium. Hoc re-

regalem dignitatem omnino continet : quo dato non tam dabatur nobilitas , quam augebatur . Quis enim in plebeium hominem conferat eius amplitudinis munus ? Quare fixum manet , eminentem eo indicari dignitatem , hancque ex collatione & facto Regis tradentis tam clare elucere , quam e verbis atque litteris . Nunc vero vbi turbata omnia , vbi ciuitates sublime ius territorii ademptae , vbi aliquibus equitibus nihil fere ad summum imperium deest , in suspicionem & dubium adducti sunt auctores , conueniatne his quoque tantæ dignitatis apex , tantæ auctoritatis prærogativa . Et creditur *Hertius* , adsenit *Iterius* . Nos non dissentimus ; dummodo olim obtinuisse teneant diuersum , nec solis Longobardis eius generis stilum adsignent ac morem , quasi hi tantum summis regni officialibus regalem dignitatem tribuissent . Etiam apud Germanos hæc ratio loquendi inualuit . Quod autem a nonnullis adfertur , non affectaturas taliem ciuitates titulum , aut dignitatem regalem , nihil est . Perinde enim eadem dici de comitibus ac baronibus possent . Regalis dignitas hic significat potestatem a Rege permissam , potestatem eminentem , potestatem cum iurisdictione summi , quæ sane regii imperii indubitatus character . Eam autem soli milites habuere maiores , viri in ciuitate clarissimi , magnates . Nunc vti ciuici ordinis homines cingulo militari sunt donati , ac milites audiunt ; ita vix repugnat , cum aliis , quam summis imperii administris , id etiam communicari nominis : saluis ceteroquin cuiuscunque iuribus , prærogatiis , ac beneficiis perlona- libus .

§. XLIV.

Vnum corollarii loco considerandum , an , si vellet Cæsar , vt feudorum suorum renouationem per se , non alium peterent , inuestituramque reciperent imperii proceres ,

ceres, hi obligarentur se se fuisse coram? Et putat *Itterus* de *F. I.* locis allegatis, ea potissimum ratione commotus, quod non sit ingenui patriæ ciuiis absque iusta cauſa obniti: nec esse, quod quis acceptet opima, & ingrato postmodum animo dedignetur agnoscere, a quo fit datus. Valde enim vereor, vt is appellari possit ingratus, qui per interpositam personam legatumque omnia facit, quæ ab eius generis vasallo iure summo possunt exigi. Deinde magis adhuc ambiguum est, an Reges, qui libero principum arbitrio eliguntur, tantumque potestatis accipiunt, quantum illi volunt, dissenseret multa de diuitiis habeant, quibus nunc resurgent regni optimates. Potius hi ad obseruantiam prouocabunt, Cæsaremque monebunt, vt verbis officiosis, more maiorum, contentus sibi per interpositum mandatarium confirmet, quod hereditario iure tenent, nec copiam cogitandi faciat, ad altiora eum adspirare, ac plus sibi, quam antecessores, tribuere. Sat est, si legatum solenni mandato instructum mittant, qui petat, qui etiam accipiat inuestituram: hoc enim recte vrget Imperator, hoc Ferdinandus III. fecit, hoc Leopoldus repetiuit, referente laudato *Schwererò Difser. de clausul. inuest. feud. thes. XV.* ne fine vllis solennibus fere tale negotium transfigatur, nec dominus supremus alios, quam ministros suos, oculis usurpet: quanquam, nonnullorum Principum iussu, agentes saepe feudorum inuestituram expetunt, quam post statu ritu accipiunt ablegati, vti diserte tradit *Vffenbachius* in appendice ad tractatum de *Judicio Aulico*. Augustius si quid postulare non desisteret Imperator, nullum mihi dubium haeret, quin non tantum non sint facturi status, quod præter spem & exspectationem petit; verum etiam in capitulatione aliquando modum sint determinaturi Electores principes. Et inde vero credo

ap-

apparere, quid de opinione Iteri aliorumque, qui eius decreta tueruntur, sit sentiendum, nempe, posse hodiendum solennem per vexilla inaugurgandi ritum in usum reuocari; dependere id, quidquid est, a Cæsarum arbitrio. Hoc non dispuo, libertum esse Cæsari, si quem nouo beneficio indulgenter donet, praescribere quoque accipiendi legem conditionemque. Ita princeps Larbergius in propinqua parte singulari gratiae putauit, quando ad nouam dignitatem electo inuestissimus Imperator Iosephus necessitatem comparendi coram & per se remisit, & præterea Baronem Isenburgum cum Heunischio ac Schletheimio admisit, ut in genua procumbentes capulum feudalensis, Domini loco, exoscularentur. At prorsus nego, licere nunc Imperatori, inuitis Principibus, qui a maioribus suis hereditario iure lege firmato territoria consequuntur, diem dicere, ut sub dio iterum inuestiantur vexillis. Si consentiunt, salua res est. At loquuntur quidam auctores ea ratione, ut arbitrio Imperatoris penitus tribuant, velutne hunc modum introducere de nouo, an seruare receptum? Scimus, quid Rudolfi Habsburgici contigerit ætate, qui Aquisgranii statim post inaugurationem quosdam principum initiare & inuestire sacra cruce voluit. Obiecerunt Episcopi, sceptrum non esse ad manus: multisque argumentis & fussionibus opus fuit, donec in sententiam Imperatoris irent, & ab more recepto quadantenus resiliunt. At nunc vero, ubi personalis praesentia est remissa, neque haec, repugnantibus summis imperii proceribus, in usum reuocari potest, non video, quare ratione alterum onus, nempe inuestitura sub dio pro imperio imponi summis iterum regni vasallis queat? Vestitura vexilli vero praesentiam vasallorum ponit: nec enim memini legatos absentium tanta viuquam pompa esse dignitati suæ inauguatores. Vnde haud temere conieci, gladii symbolum inualuisse,

se, cum non amplius per se, sed mandatarios comparent vasalli. Non puto, me declinaturum a scopo, si dicam, rem se habere perinde, atque apparituram in comitiis. Sicut enim cogi hodie non possunt imperii statutis, ut ipsi mere migrant id relictum est: et si absentiam suam multis verbis iisque officiosis excusant, Cæsare præsentia sua comitia magnificentiora reddente, ita nullo amplius vinculo, obtenta libertate, constringi vasallos, ut ab Imperatore solio insidente sueta olim cærimonia accipient feuda sua: ut taceam absolum perquam videri, reuocare veteres in usum cærimonias, veteres iussionum ac citationum formulas, cum totius reipublicæ immutatio evennerit. Nouimus potius, ne *citandi* quidem vocabulum arrisisse imperii principibus: de quo consulendus est *Herdii*, seu *Heidenreichii* liber, quem *Gvind Fest* des Reichs præscripsit. Quomodo autem tota cærimonia hodie incipiatur, finiaturque cum industrius *Heritus* differt. de *Superioritate territoriali*, §. LXVII. perspicue expressit, cuius recensionem studio non repetimus, tum *Stryckius* nostras in appendice ad Examen iuris feudalium, *Iterus*, *Schvederus*, *Meierus* aliquique viri clarissimicopiose præstiterunt. Plura iam non suppeditamus: et si forte poteramus. Excreuit diatriba præter opinionem: ancta est variis obseruationibus, ut sit, quando res suscipitur cum cura, & mentis oculi ad varias relationes, ac, quæ inde proueniunt, nouas veritates conuertuntur. Igitur hic figimus pedem, promittimusque, ubi Deus largiatur vires, totius publici iuris *clementia*. Saltem iam calamum manu tenemus, ac primas lineas ducimus. Adspiret supremum Numen ceptis, efficiatque, ut ne a veritate declineamus usquam.